
Изучив конкурсную документацию, просим дать разъяснение в части заявленных 

технических требований к специальной обуви, а именно: 

Вопрос № 1:  

В соответствии с условиями п. 3.10 Закупочной документации и п. 5.6 Технического задания, 

подачу конкурсных заявок и предоставление значительного количества образцов, а именно 48 

пар (24 вида обуви по 2 пары каждого вида) нужно осуществить до 12.00 часов 30.12.2019. 

Причем по 1 паре каждого вида обуви (24 пары) будут подвергнуты испытаниям и возможно 

уничтожены. 

Данное требование считаем чрезмерным. 

Что касается срока предоставления образцов, то установление указанных сроков, делает 

данное условие практически невыполнимым, особенно для участников, находящихся в других 

регионах, например, для предоставление образца позиции «Сапоги резиновые термостойкие с 

защитным подноском размер 33-48» нам необходимо получить данный образец от нашего 

контрагента, находящегося в г. Томске, что в условиях длительных сроков доставки даже 

силами курьерских компаний в предновогодние праздники является невыполнимым условием. 

Также обращаем внимание, что в составе закупочной документации установлены требования 

предоставления необходимых сертификатов и протоколов сертификационных испытаний, 

подтверждающих технические требование Заказчика, т.о. установление в Документации 

требований о предоставлении образцов, полностью соответствующих на этапе подачи заявки 

Техническому заданию Документации, является неправомерным, поскольку накладывает на 

участников не предусмотренные обременения. Кроме того, в случае если участник закупки не 

является производителем продукции по предмету закупки, получение таких образцов на этапе 

подачи заявки зависит от волеизъявления третьих лиц. Таким образом, требование о 

предоставлении образцов ограничивает количество участников закупки, противоречит пункту 

2 части 1 статьи 3 Закона о закупках и нарушает требования части 1 статьи 2 Закона о 

закупках.  

Просим внести изменения в документацию в соответствии с законодательством.  

Обращаем Ваше внимание, что в рамках этапа подачи заявок в соответствии с предыдущей 

нами уже были направлены образцы количеством 24 пары, которые возвращены не были. 

Ответ: 

Сроки проведения данной закупки установлены в соответствии с решением и предписанием 

Московского УФАС. Срок подачи заявок не менее 10 дней с момента размещения закупки, как 

минимально допустимый, установлен для того, чтобы обеспечить СИЗ работников Группы 

компаний «Интер РАО» в 2020 году и избежать срывов сроков поставки в следующих 

периодах. 

Обращаем ваше внимание, что возврат образцов, представленных участниками на закупочную 

процедуру, осуществляется в порядке, описанном в абзаце «ж» п. 3.10 Закупочной 

документации. 

Вопрос № 2:  

В соответствии с п. 5.1 Технического задания: «Участник должен иметь опыт поставок 

специальной обуви, как средства индивидуальной защиты для работников в течение 

последних 4-х лет (2016-2019 годы). Преимуществом будет являться опыт поставок 

специальной обуви на общую сумму не менее 80 млн. руб. без НДС за год (в период с 2016 по 

2019 годы), подтвержденный копиями договоров (предоставляется копия первой страницы 

договора, наименование заказчика возможно скрыть) и копиями спецификаций с 

обязательным указанием поставляемого товара, сроков и общей стоимостью на указанную 

сумму, а также копиями документов, подтверждающими факт поставки» 

Данное требование является чрезмерным, поскольку ограничивает конкуренцию и возможное 

количество участников данной закупочной процедуры. 



В предыдущей редакции пункт 5.1 технического задания содержал требование в следующей 

редакции: «Участник должен обладать опытом выполнения аналогичных договоров 

(аналогичными признаются договора по поставке специальной обуви) на общую сумму не 

менее 30 млн. руб. без НДС в год, на протяжении не менее 3-х последних лет (2016, 2017 и 

2018 года)».  

Просим внести изменения в конкурсную документацию. 

Ответ: 

В соответствии с п. 5.1 Технического задания Участник должен иметь опыт поставок 

специальной обуви 80 млн. руб. без НДС за год (в период с 2016 по 2019 годы), что будет 

расцениваться как преимущество, при этом обращаем внимание, что весь годовой объем 

может быть заказан всеми поставщиками одновременно, в первый месяц действия договора (п. 

5.3.3 Технического задания). 

 

Вопрос № 3:  

В п. 5.3.2. Технического задания в составе закупочной документации содержится требование 

подтверждения производственных мощностей, используемых для производства основной 

продукции, в т.ч. наличия такого оборудования как: 

Лазерный станок для резки шабл,  

Планшетный режущий плоттер, 

Ракеледержатель, 

Ручной печатный станок, 

Трафаретная рама; 

Станок плоскопечатный. 

Указанный вид оборудования не имеет прямого отношения к проектированию и изготовлению 

спецобуви, и не влияет на качество ее изготовления. 

Данное требование считаем неправомерным и просим внести изменения в закупочную 

документацию. 

Ответ: 

Требование к наличию производственных мощностей, используемых для производства 

основной Продукции, установлено с учетом того, что весь годовой объем может быть заказан 

всеми поставщиками одновременно, в первый месяц действия договора (п. 5.3.3 Технического 

задания). Порядок и условия подтверждения участником соответствия данному критерию 

установлен и описан в закупочной документации. 

 

Вопрос № 4: 

В п. 5.3.1. Технического задания в составе закупочной документации содержится требование: 

Подтверждение наличия кадровых ресурсов, не менее: 

- Инженер-конструктор (модельер) обуви – 2 человека; 

- Инженер-технолог обувного производства – 5 человек; 

- Мастер – 10 человек; 

- Контролер качества полуфабрикатов и готовых изделий – 15 человек; 

- сотрудники, осуществляющие производство предмета закупки (раскройщики, 

комплектовщики, сборщики, операторы литьевого оборудованияи т.п.) – 200 человек. 



Данное требование считаем чрезмерным, поскольку для изготовления заявленных в 

закупочной документации объемов спецобуви необходимо гораздо меньшее число 

сотрудников. Данное требование ограничивает свободную конкуренцию и число 

потенциальных участников, например, не позволяет принять участие малым предприятиям. 

Просим изменить данное требование и включить изменения в конкурсную документацию. 

Ответ: 

Требование к наличию кадровых ресурсов, используемых в производстве, установлено с 

учетом того, что весь годовой объем может быть заказан всеми поставщиками одновременно, 

в первый месяц действия договора (п. 5.3.3 Технического задания). Порядок и условия 

подтверждения участником соответствия данному критерию установлен и описан в 

закупочной документации. 

 

Вопрос № 5: 

В соответствии с редакцией  документа Приложение 3. Методика МТ-046-4 Обеспечение СИЗ 

работников в составе закупочной документации,  Методика МТ-046-4 «Обеспечение 

средствами индивидуальной защиты работников» является внутренним нормативным 

документом принятым в качестве корпоративного стандарта в  

компаниях Группы «Интер РАО». Однако часть позиций в Приложение 1. Перечень 

продукции (ориентировочный объем_обувь) к ТЗ, в т.ч. поз. 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31 имеют 

технические описания, не соответствующие требованиям Приложение 3. Методика МТ-046-4 

«Обеспечение СИЗ работников в составе закупочной документации» в части материала 

подошвы, методов крепления подошвы, материала верха, прочих технических характеристик. 

Просим устранить данное противоречие и внести изменения в конкурсную документацию. 

Ответ: 

Поставка будет осуществляться в соответствии с Приложением 1. «Перечень Продукции», в 

котором по каждой позиции указаны либо конкретные технические параметры, либо ссылка 

на Приложение 3. «Методика обеспечения средствами индивидуальной защиты работников 

предприятий, входящих в Группу «Интер РАО» с приложениями. 


